Schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders
Onderwerp: Ontwerp hoofdlijnen dienstregeling 2026 bereikbaarheid centrum Ulrum 
Datum: 19-12-2025
Inleiding
In het ontwerp Hoofdlijnen dienstregeling 2026 wordt voorgesteld buslijn 65 niet langer door de kern van Ulrum te laten rijden, maar te verleggen naar de N361. Dit betekent dat haltes in het dorp vervallen en reizigers een grotere loopafstand krijgen. In de Regiovisie Marnegebied (juni 2025) wordt juist expliciet aangegeven dat het essentieel is dat bussen door de dorpen blijven rijden, onder meer vanwege vergrijzing, veiligheid, bereikbaarheid van voorzieningen en het voorkomen van eenzaamheid. Tegen deze achtergrond stelt fractie Lokaal Sociaal de volgende schriftelijke vragen.
Vragen
1. Wat is de opvatting van het college over het voornemen om buslijn 65 niet langer door de kern van Ulrum te laten rijden maar te verleggen naar de N361, waardoor haltes in het dorp vervallen en reizigers tot circa 400 meter extra moeten lopen?
Hoe verhoudt dit voornemen zich volgens het college tot de Regiovisie Marnegebied, waarin is vastgelegd dat bussen door de dorpen moeten blijven rijden om de leefbaarheid, bereikbaarheid van voorzieningen en sociale samenhang te behouden? Is het college hierover al actief in overleg geweest met het OV Bureau?
Antwoord
De ontwerp-dienstregeling biedt meer reismogelijkheden voor reizigers van en naar Lauwersoog (WEC, Nationaal park Lauwersmeer en de boot naar Schiermonnikoog). Zoals bekend is er in de zomermaanden een tekort aan (auto-)parkeerruimte in Lauwersoog. Door nu meer openbaar vervoer aan te bieden wordt het aantrekkelijker om de auto te laten staan en met de bus te gaan. Stimulering van het openbaar vervoer is immers ook het gemeentelijk beleid zoals omschreven in het Mobiliteitsprogramma. 

Wat betreft Ulrum. Op zich is de maximale afstand van 400 m conform de algemeen geldende richtlijn op het gebied van de bereikbaarheid van een ov-halte. Bij Ulrum zal de loopafstand voor de meeste mensen minder zijn dan 400 m.
De strekking van de dienstregeling in Ulrum is een direct uitvloeisel van het creëren van extra marge voor de overstap van de bus op de trein in Winsum.
Omdat OV-bureau ook aangeeft dat zij niet zeker weet of deze extra tijd ook nodig is voor deze overstap hebben wij voorgesteld om de huidige bediening in Ulrum voor het dienstjaar 2026 (van 20 juni tot 1 december) in stand te houden en te monitoren of de gewenste marge bij de overstap in Winsum ook daadwerkelijk nodig is.
Tevens kan dan in de tussentijd gekeken worden, in overleg met de provincie, naar het optimaliseren van de bushalte (incl. oversteek) langs de N361. 

Verhouding met de Regiovisie Marnegebied. 
Deze regiovisie bevat wensen ven aandachtpunten voor het gemeentebestuur van de inwoners uit het Marnegebied. Onder andere op het gebied van het openbaar vervoer. In overleg met het OV-bureau kan worden bekeken naar zo veel mogelijk optimalisering van het openbaar vervoer in dat gebied. Eventueel combinatie van de buurtbus (lijn 565) met lijn 68.
 
 


2. Kan het college verduidelijken welke exacte routekeuze is voorzien voor de bus tussen Leens en de N361: gaat de bus via de Breekweg richting de N361, of rijdt de bus eerst rechtdoor en sluit deze pas vlak voor de voormalige halte Westerhouw aan op de N361?
Antwoord
De bus gaat vanaf de Leensterweg via de Schaperweg terug naar de N361.

3. Indien het routetechnisch echt niet mogelijk of niet wenselijk is om buslijn 65 door de kern van Ulrum te laten rijden, is het college dan bereid het OV-bureau te vragen alternatieven te laten onderzoeken om toch een OV-halte in het dorpscentrum van Ulrum te behouden, in lijn met de Regiovisie Marnegebied?

Daarbij denken wij bijvoorbeeld aan:
a. het (gedeeltelijk) verleggen van buslijn 68 (traject Hornhuizen – Leens) via Ulrum, of
b. een aangepaste routevoering waarbij bijvoorbeeld lijn 63 niet door Eenrum maar wel door Ulrum rijdt, zodat beide dorpen minimaal één keer per uur door een bus door het dorp worden bediend.
Wil het college deze alternatieven expliciet betrekken, mede gezien de omvang van Ulrum en de aanwezigheid van voorzieningen voor ouderen, zoals woonvoorziening De Borgstee? 

Antwoord

Zie ook het antwoord op vraag 1.
Het niet bedienen van Eenrum lijkt ons geen optie. Daar zou de afstand tot de eerste ov-halte dan meer dan 400 m. zijn. 
We kunnen wel het OV-bureau vragen te kijken naar de mogelijkheden van een routewijziging van lijn 68. Naar alle waarschijnlijkheid zal een eventuele routewijziging van deze lijn niet in de dienstregeling van 2026 worden opgenomen. 
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